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PROCESVERBAL

I mbledhjes sé rregullt té¢ Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé 29.11.2024, duke
filluar né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi t€ hapura punimet e
mbledhjes sé€ rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t€ pranishém ishin 28 anétaré: Labinot Halilaj
(PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri - |
Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Balju
(PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Valentina Leku 1:
(PDK), Manushage Mulaku (PDK), Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD), |
Mehedin Salihu (DD), Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD),
Marigona Bazaj (DD), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevci (VV), !
Muhamet Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK), 1
Sali Dvorani (DD). 1

Munguan: Florentina Elezi (LVV ), Mergim Pirraku ( DD) dhe Mirlinda Dvorani (PDK).

Té pranishém ishin edhe: Kryetar i Komunés Ramiz Lladrovci, Arben Shala nénkryetari |
Komunés, drejtoré t& drejtorive, pérfaqésues t&¢ KFOR-it, pérfagésues t&¢ OSBE-s&, pérfagésues
nga Zyra e informimit. |
Prezent ishin 28 anétaré t€¢ Kuvendit Komunal. ]|
Mbledhja filloi punimet me kété !

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas mé
31.10.2024;

2. Propozim-vendim pér shfuqizimin e vendimit pér transfer té¢ mjeteve financiare,
subvencione dhe transfere me nr. 02-400/01-47954, mé 30.09.2024; ‘

3. Propozim-vendim pér shfuqizimin e vendimit pér ndryshimin e emrit té
projektit me nr. 02-400/01-46220, mé 19.09.2024;

4. Propozim-vendim pér miratimin pérfundimtar té Raportit t€ komisioneve

komunale pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e
tjera;

5. Propozim-vendim pér Krijimin e komisionit i cili do t¢ ndihmojé dhe t’i
rekomandojé Kryetarit t¢ Komunés né lidhje me vlerésimin e kérkesave té
pranuara pér dhénie té pronave me negocim;

6. Té ndryshme.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pérshéndetje pér t€ gjith€, fjalén ¢ metr
Egrona.

Egzona Terdevei, ung propozoj & pika katér t8 na vijé né njé seancé tjetér, ku ne ¢ shohim |
raportin, kjo ¢ka ka ardhur 8shté vetém propozim-vendemi, edhe nuk e kemi € ¢art€ kujt sa ju :Lka
vlerésuar démi. Dy vendimet e para ju kemi théné edhe me herét ku ka propozime pér shfuqizim
t& vendimeve éshté miré me i dérguar me materiale dhe vendimet si po shfugizohen normal q&!
mundemi me i gjet t& seancat ¢ mé hershme, po nuk &sht€ problem pér juve me i mbledh edbe me
1 dérguar si materiale t€ kompletuara.

—

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit Ramiz Lladrovei, tha se, sai pérket pikés s€ katér, ne ken
vetém me miratuar si Kuvend as nuk b&jmé vlerésim, sepse ato i béné Qeveria, sa i pérket

vendimeve pér kthimin ¢ ligjshmérisé i kemi ndryshuar me vendimet ¢ fundit edhe duhet me 1!
anuluar ato t&€ mé& hershmet. !
Egzona Terdevei, tha s& kétu po shkruan Raporti pérfundimtar i komisioneve komunale, pra !
komisionet jané t& Komunés uné nuk po kérkoj asgj€, thjesht po dua me dité sa ju ka vler&suar

démi.

Drejtoresha e Bujqésisé Anita Avdullahu, tha se komisioni ka b&ré vlerésimin né baz& & |
kérkesave t& qytetaréve nuk kang qené vetém kérkesa t& démeve né bujqési né pérgjithési ;
vlerésimi &shté béré né bazé & ¢mimoréve 1€ tregut dhe kjo shkon pér komisionin gendror t&
7yrés sé Kryeministrit, &shté njé material voluminoz nése je e interesuar mundesh me shikuar
pér se cilin ve¢ ¢ ve¢ mundeni me ardhur dhe va prezantojmé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi n& votim rendin e dités ,dhe rendi i
dit& kaloi mae 26 vota” Pér”?, Kundér” 2, “Abstenim” 0

Krycsuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani hapi pér diskutim pikén 1: Procesverbalii |
mbledhjos sé rregullt t& Kuvendit Komupnal t& Drenasit mé 31.10.2024,pasi nuk pati vérejtjejejas
diskutime pika e paré ¢ rendit té& dités kalon mé vota unanime.

—

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2:Propozim-vendis
pér shfugizimin e vendimit pér transfer t& mjeteve financiate, subvencione dhe transfere me nr
02-400/01-47954, mg 30.09.2024.

Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi ng
votim pikén 2:Propozim-vendim pér shfuqizimin e vendimit pér transfer t€ mjeteve financiare,:
subvencione dhe transfere me nr.02-400/01-47954, mé& 30.09.2024, Kryesuesi konstatoi se mé
26 vota” Pér”, Kundér” 2, “Abstenim” 0, u miratua pika dyté e réndif t& dités

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 3:Prop02im-vendi1§1
pér shfugizimin e vendimit pér ndryshimin e emrit t& projektit me nr. 02-400/01-46220, mé&
19.09.2024.




Pasi nuk pati vérejtjc as diskutime,Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi n¢
votim pikén 3, 25 vota” Pér”, Kundér”’0 , “Abstenim” 2 kaloi pika e tret réndit té dités.

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 4: Propozim-vendih
pér miratimin pérfundimtaré t& Raportit t& komisioneve komunale pér vlerésimin ¢ démeve ng
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e fjera.

pi

Pasi nuk pati vérejtje as diskutime,Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani hodhi néf;
votim pikén 4:Propozim-vendim p&r miratimin pérfundimtaré t€ Raportit t€ komisioneve

komunale pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésit€ e tiera. Me 24 vots”
Pér”?, Kundér”0 , “Abstenim” 4 kaloi pika e katér e réndit té dités.
Kryesuesi i Kavendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 5:Propozim-vendim
pér krijimin e komisionit i cili do t& ndihmojé dhe rekomandojé Kryetarit t€ Komunés né lidhje
me vlerésimin e kérkesave 18 pranuara pér dhénien e pronave pér negocim.

Egzona Terdevei, tha uné i kam lexuar kérkesat & na keni dérguar dhe ka raste s¢ kur pér t€
njEjtén prond &shté mé shumé sé njé ofertues né kété situaté nuk me duket e drejté g& me u bére
dhénia e pronave né shfrytézim. Ne si VV-je, jemi kundér dhénies sé pronave né shirytézim pér
99 vjet, sidomos pér pompa, markete q& ka mjaftueshém né& Drenas g€ nuk sjellin asnjé pérfitim.
Tjetra nése jang mé shumé se sa dy kérkesa nuk &sht€ e drejté me béré negocim se dikyjt i hyjmé
né hak né emér té VV, propozoj q¢, ményra ¢ dhénies sé¢ pronave né shirytézim t& behet me
ankand publik pasi po thoni g& jemi Komuné {ransparente.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, tha sc ky &sht& njé komision q& formohet
nga Kuvendi, ju propozoni anétarét sipas ligjit, PDK-ja 2 anétar€, DD-1anétr€, VV-lanétar,
LDK-ja lanétar, AAK-ja 1 anétaré, GREEN-1 anétar€, ka sa ju takojné un¢ i kam dy prej

ekzekutivit edhe prej shoqgrisé civile, pér dhénien e pronave vendos Kuvendi, Kryetari nuk jep
prona.

Egzona Terdevei, tha sé krahasimi me njé projekt zhvillimor si &sht€ Paraku i biznesit, me kéfo
pronat q& i jep pér me ndértuar klient pér fushat e me i mirémbajt shoqérité q& i ke nuk &sht€¢ me
vend le t& mbetet né vlerésimin ténd.

Rruga nuk po b&het se nuk &shté kryer shprongsimi, kur kryhct shpronésimi béhet ka buxhet t&
ndarg edhe pér kéts marr pérgjegjési se nuk &shté kryer shprongsimi. Njérén prej pronave gé e ke
né listén né oferté pér me dhéné né shirytézim listén e pronave paraprake nuk mundesh me
dhéné né vitin 2024, se parcetat né Kishnareké i ke heké qysh po doné me jep njé proné q&€ se! ke
né listé.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit Ramiz Lladrovei tha se, kjo pron€ nuk éshi¢ liste pér dhéni
e pronave né shfrytdzim, po &shté né mbrojtje e kemi ceké edhe né mbledhjen e kaluar, Sa :
pérket shpronésimit t& rrugés Komoran, Drenas, Gllobar, jeni duke e mashtruar opinionin
mundesh me hyré né gjeo portal e sheh se jemi e vetmja komuné q€ e kemi futur né gjeo portal
rrugén katér korsi q& éshté e shprongsuar 27-28 metra gjerési, e neve na duhen 17 metra pér mé e
kryer punén. Edhe Kryeministrit ja kemi kujtuar kur kemi pasur takim me kryetarét ¢ komunaye
edhe ministrat ¢ infrastrukturés, sepse éshté e vetmija rrugé q& nuk ka gjakderdhje financiare, ppr
nuk kané vullnet me pérfunduar kété ¢éshtje.
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Mehdin Salihu, kryesues ¢ kam njé vérejtje t& pérfagésimi i subjekteve né hartimin e kétij
komisioni. DID-ja, duhet t& keté edhe njé anétar nuk &sht€ e drejt€ ne m¢ shtat€ asamblist t& jem
1& barabarté mé 1€ tjerat parti g€ e kané nga njé anétar.

—e

Arbér Halilaj, lidhur me k&t& piké tha se, mua me vjen mir€ gé jang 22 kérkesa pér dhénien ng¢
shfrytézim afatgjaté nga kompani mjaft serioze q& do t& ishte miré té investonin né komunén |
toné. Mirépo kjo qé& po thitremi t& Ligji nr.06L092 nenill, ¢ drejta e negocimit shiryl€zohet né
rastin kur investimi eshét sé paku 10% e buxhetit (& p&rgjithshém & vitit paraprak pér investime
kapitale, po jané edhe dy pika tjera t& cilat besoi nuk i eliminojné edhe investitorét tjeré q&
parashtrojng investime nén at¢ vleré.
Nése me kujtohet ng 2023, &shté gjashté milion ¢ gjysmé buxheti pér investime kapitale, mlrepo
pika 3.2 d.m.th nése biznesi planifikon t& hapet &shté biznes n€ intercs ¢ Komunés, ose né 3. 3 |ne
rastet kur ka interesim pér martjen e pronés s& Komunés nga pala e cila nuk ka pasur mtc:lesim 3
vitet e fundit ku mundé t& thirremi edhe né kéto dy pikat tjera dhe mos t& eliminojmé asnjérin -
nga ofertuesit. E di q& &sht& pérgjegjési ekskluzive ¢ Kuvendit me i dhéné pronat, njé nga format
sshtd kjo nj& negocim q& uné e siguroj sikur formé transparente dhe jam qé¢ t€ jemi pjesé ¢ kéti
komisioni duke mos pasur me kéto gabime g& po behén prakiike gjithmoné q¢ GREEN é&shté
gjithmoné mbas LLDK-s& dhe AAK-sé.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, tha se, uné po kérkoi me e formuar njé
komision pér me i shqyrtuar kéto kérkesa me i rekomanduar, mua me intereson me pas miratimin
e t& gjithéve,

Azemine Gjoka, besoi mjafton njé kandidat nyk ka nevojé me shumé nga radhét ¢ DD.

Valentina Leku, nga grupi i PDK-s& kemi dy propozime, Gani Krasniqi dhe Laurita Muhadri-
Bujupl. i

Marigona Bazaj, nga grupi i DD-sg, propozojmé pér anétare Azemine Gjoka. 4
Filloreta Bujupi, nga grupi LVV-s&, propozojmé anétare Bgzona Terdevei.
GREEN-Arbér Halilaj, anétar.

LDK-Egzon Qorri, anétar. '

AAK-Beqir Kigina anétar.
Kadire Tahiraj, anétare nga Shogérija Civile.
Arigon Sinani, ung e propozoj Qendrim Mulen.

Kryetari i Komunés s& Drenasit Ramiz Lladrovei, tha se, nuk ka propozime prej palés sé
treté, propozimet jané prej grupeve ashtu si u dakorduat, ekzekutivi propozon Arben Shalen dhe
Kadire Tahiraj anétare nga Shoqéria Civile.

Arigon Sinani, nuk ka t& drejté asambleisteja nga radhét e PDK-s€, g€ po thong s&€ nuk &shté e
PDK-né, n& bazé t& KQZ-s¢, nuk &shté konsultuar me askénd prej neve, por nése e keni béré pér
pazare t& juaja ajo &shté digka tjetér.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, propozimet se kush me fol n€ emér 1€
grupit e pércakton shumica pra zonja né fjalé éshté apo nuk &shté shefe ¢ grupit pak réndési ka
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kush doné& me e votuar komisionin g& do ta ndilimon punén e voton dhe kush ka fakte pér pazzﬁt‘e
déshmoni né polici.

I.Arben Shala, anétar nga Ekzekutivi,

2.Gani Krasniqi, anétar nga PDK-ja;

3. Laurita Muhadri-Bujupi, anétar nga PDK-ja;
4.Azemine Gjoka anétare nga DD-ja;

5.Egzona Terdevci, anétarc nga VV-ja;

6.Arbér Halilaj, anétar nga GRELN;

7.Egzon Qorri, anétar nga LDK-ja;

8.Beqir Kigina, anétar nga AAK-ja;

9.Kadirc Tahiraj, anétare nga Shoqéria Civile.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né& votim pikén 5: Propozim-vendim
pér krijimin e komisionit i cili do t& ndihmoj& dbe rekomandojé Kryetarit t& Komunés né lld]lj@
me vlergsimin e kérkesave té pranuara pér dhénie t&€ pronave me negocim. Me 24 vota” l’cr”,'E
Kundér”2 , “Abstenim” 1 kaloi pika c pesté e réndif t& dités.

Krycsuesi i Knvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim piken 6: T€ ndryshme,

Egzona Terdevci, t& lulem gjuhén jo parlamentare mos me lejuar, mos me gené duke udhéhequr
dikush tjetér pasi jeni zgjedhur kryesues b&jé detyrén qé t€ takon. Kam njé€ ¢éshtjc pér drejtorin e
Drejtorisé sé Arsimit Muhamet Gjokén, q& n& shkollén “Déshmoret € Drenicés” n€ Cikatoveé t&
vjetér jané ankuar s& kané mungesa t& hapésirés dhe kabinete té kimisé, t& fizikés, biologjisé q& i
kané& shndérruar né klasa njéjté edhe kabinetin e informatikés pér té cilén kané thént gé &shié
shumé e ftofte si klasé. E di g€ nuk &shté direkt vetém kompetencé e Komunés por a jeni né
rrjedha pér kété ¢éshije edhe a keni mundur me béré dicka.

Drejtori i Drejtorisé s€ Arsimit Muhamet Gjoka, tha se n¢ buxhetin e vitit t& ardhshém &shte
planifikuar nj& masé buxhetore pér ndarjen e klasave kabineteve né ményre q&€ minimumi 60% &
shkollave t& punojné me njé ndérrim q& &€ krjjojmé kushte pér mésimin tér ditor né projektin e
vitit t¢ ardhsh&m.

Egzona Terdevei, gmoi pérpjekjen p&r mésim tér ditor, por ¢ shohé qé nuk je i informuay pér
giendjen né Cikatové se nuk po e din si &shté. Ata po ankohen se kané mungesé té hapésirave té
mésimit, pra kabinetct jané detyruar me 1 béré€ klasa ato ¢ kané gjendjen e keqe t¢ ftofté, po e
kuptoi gé€llimin e miré pér mé&simin tér ditor, po derisa t& behét mésimi t&r ditor ato klasé q& nuk
e kané gjendjen e miré a mundemi me b&é€ dicka pér me 1 rreguilua.

Drejtori i Drejtorisé sé Arsimit Muhamet Gjoka, tha se, ne po tlasim pér krijimin e
hapésirave pér mésim me njé ndérrim, mésimi me nj& ndérrim do (& jeté parakusht dhe &shtg
plané i Drejtorisé se Arsimit. N& shkollat ekzistuese do 'i b&jmé intervenimet € nevojshme € €
mundésojmé mésimin me njé ndérrim, po ashtu edhe mésimin t&r ditor por pér shkaqe ¢
infrastrukturés ende nuk pe mundemi me filluar.




Egzona Terdevei, a duhet me i sakrifikuar kabinetet me i shndérruar né klasa mos te kishte
kabinete pér me mbajté mésim tér ditor, a duhet me sakrifikuara sallén e arsimtaréve me |
improvizuar né korridor. Uné jam pér mésim téré ditor ve¢ se pari éshté dashté se cila klasé ishte
dashur t€ kété njé objekt ku mundet me u zhvilluar mésimi edhe pér mésimdhénés edhe pér |
nxénés, € pastaj me menduar pér mésim téré ditor nése nuk ka hapésiré t& mjaftueshme nuk p

me duket e drejt. !
|

Drejtori i Drejtorisé sé Arsimit Muhamet Gjoka, vetém mos t’i ngatérrojmé, uné e thashé si
parapérgatitje aty ku ka hapésira sigurisht do té shikohen té gjitha mundésit brenda shkollés.

Azemine Gjoka, pres nga drejtori i Drejtorisé sé Infrastrukturés Endrit Gllareva, me na dhéné|
njé pérgjigjeje pér dy ¢éshtje qé i kemi ngritur né mbledhjen e kaluar pér até té ujit dhe |
kanalizimit. |

Drejtori i Drejtorisé sé Infrastrukturés Endrit Gllareva, tha se, ne vazhdimisht jemi duke |
punuar né€ rrjetin e ujésjellésit normalisht qe kemi shumé probleme njé projekt qé& éshté punual‘f
né vitin 2010-2015. Nuk éshté & lehté me e rehabilituar késhtu qé ne rrjetin primar veg e kemi |
pérfunduar. d.m.th ka mburritur uji né Shtuticé, Terstenik, Poklel, Korroticé, tash vetém e kem'i
shpallé fazén tjetér lidhjet sekondare dhe shumé shpejt do t€ vazhdojmé edhe me rregullimin ¢

rrjetit té ujésjellésit dhe mundemi me dhéné data, por jemi duke punuar né até drejtim.

Arben Shala nénkryetar, zonja Terdevci disa shqetésime sa i pérket shpronésimit & rrugés |
Gllobar — Komoran, dua t& ju njoftoi se rruga &shté e shpronésuar edhe i kem hartat, por ajo q&
tha zonja Terdevci nuk éshté e vértet.

Egzona Terdevci, uné e kam konfirmimin prej Ministrisé qé& nuk &shté kryer shpronésimi, kur|té
doni e vértetojmé sé bashku dhe i qéndroi mbrapa fjalés sime.

Mbledhja pérfundoi né ora 13:18

|
Me gjerésisht mbledhjen e rregullt té Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit té datés 29.11.2024 mynd
1é ndigni né ueb faqen zyrtare té Komunés, ose né rrjetin social t¢ Facebook-ut dhe né kanal in!
YouTube https https://fb.éatch/vT0-u9Aa6G/. !
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